2020年第6次局长办公会议纪要第二个议题

解读：修订《济南市城市市容管理条例》和

《济南市城市建筑垃圾管理条例》有关工作

情况

为完成省委、省政府和市委、市政府部署的工作任务，经研究拟修订《济南市城市市容管理条例》（以下简称《市容条例》）和《济南市城市建筑垃圾管理条例》（以下简称《建筑垃圾条例》）两部地方性法规中设定的有关行政许可内容条款。现将有关情况解读如下：

修改原因依据

按照《中共山东省委山东省人民政府关于深化制度创新加快流程再造的指导意见》（鲁发〔2020〕8号）、《中共山东省委办公厅、山东省人民政府办公厅关于印发<打造精简高效政务生态实施方案>等12个方案的通知》（鲁办发〔2020〕5号）和《济南市人民政府办公厅关于印发全面减权放权工作实施方案的通知》（济政办发〔2020〕8号）要求，2020年底需全面取消市级层面设定的行政许可。
《市容条例》设定了“临街建筑物外部改造装修或者临街门窗进行变更的审批”,《建筑垃圾条例》设定了“建筑垃圾临时消纳场审批”，以上两部地方性法规均涉及市级层面设定行政许可内容条款。

根据市人大常委会2020年立法计划“根据‘放管服’、优化营商环境等改革发展需要，适时作出法规立、改、废安排”有关要求，经研究，拟修订《市容条例》和《建筑垃圾条例》两部法规有关许可条款内容，取消设定的2项行政许可事项。
二、修改情况

1.积极推进。2019年12月24日收到市政府办公厅《关于开展市级设定行政许可事项清理工作的通知》后，市城管局于12月25日向市人大常委会递交了《关于调整市级设定行政许可事项的请示》。市人大常委会法制工作室收到请示后，于26日下午组织召开了行政许可事项清理工作专题座谈会，听取了涉及城管局的两项行政许可事项的清理工作情况汇报，并进行了讨论研究。会上市人大常委会要求按程序修订两部法规。2020年1月2日市城管局致函各区县人民政府《关于清理市级设定行政许可事项的函》（济城管函〔2020〕1号），一是要求“临街建筑物外部改造装修或者临街门窗进行变更的审批”事项取消，“建筑垃圾临时消纳场审批”事项由行政许可事项调整为行政确认；二是要求2020年1月3日上午11时前从山东省政府部门权责清单管理系统和山东省政务服务事项管理系统上撤销或变更以上两个行政许可事项；目前各区县已全部撤销。

经过反复研究论证，市城管局起草了两部地方性法规的修订征求意见稿，并于9月30日-10月30日征求了社会各界、16个区县及市自然资源和规划局、市生态环境局、市审批局、市司法局等相关市直部门的意见建议。

根据各区县及部分市直部门的意见，结合工作实际，市城管局反复研究讨论两部法规中涉及的有关许可内容条款的修订工作，最后统一思想，形成一致意见。
2.形成合力。市人大常委会法制工作室、城建工作室、市政府办公厅、市司法局对此项工作非常重视，多次组织专题会议，研究座谈论证并提出指导意见。2020年10月30日，市委全面依法治市委员会立法协调小组组织市政府办公厅、市司法局、市发展改革委、市城管局召开3部地方性法规修改工作研究论证会。研究讨论我局两部地方性法规的修改意见。根据会议意见，我局再次进行了商议和修改。市城管局起草了《市容条例》和《建筑垃圾条例》修订送审稿提请市政府进行合法性审查。

11月9日，市政府常务会议对取消市级层面设定的行政许可工作进行了审议。拟通过删除或调整相关地方性法规有关条款，予以取消。同时，通过制定标准、优化流程、加强监管等措施，保证相关工作稳步进行。会后市城管局配合市政府办公厅代起草了市政府关于提请审议《济南市城市市容管理条例修正案（草案）》《济南市城市建筑垃圾管理条例修正案（草案）》的议案。同时一并将我局两部法规修正案（草案）起草说明送给市政府办公厅。

市人大常委会拟于12月22日组织召开济南市第十七届人民代表大会常务委员会第十七次会议，对两部法规的修正案（草案）进行审议。

三、具体修改意见
（一）《济南市城市市容管理条例》

1.现第十六条  临街建筑物进行外部改造装修或者临街门窗进行变更的，建筑物所有人或者使用人应当持位置图、平面设计图、效果图、营业执照以及产权证明材料向所在地的区城市管理部门提出申请，区城市管理部门应当自接到申请之日起二十个工作日内作出是否予以批准的书面决定。

拟修订为：

第十六条 临街建筑物进行外部改造装修或者临街门窗进行变更且不改变原有建设工程规划的，建筑物所有人或者使用人应当书面告知所在区城市管理局，区城市管理局应当依照有关法律、法规和城市容貌标准指导其作业。”
2.现第六十三条  违反本条例规定，有下列行为之一的，责令限期改正，由城市管理行政执法部门按照下列规定处以罚款：

（一）未经批准，擅自对临街建筑物进行外部装修、变更临街门窗的,处以一万元以上十万元以下罚款；

......
拟修订为：

第六十三条  违反本条例规定，有下列行为之一的，责令限期改正，由城市管理（综合行政执法）局按照下列规定处以罚款：

（一）对临街建筑物进行外部装修、变更临街门窗,不符合城市容貌标准的，处以二千元以上五千元以下罚款；

......
（二）《济南市城市建筑垃圾管理条例》
1.现第十二条  除本条例第十一条规定的区域外，其他农用地、林地以及建设用地，经产权单位或者个人同意的，可以申请建设建筑垃圾临时消纳场。

拟修订为：
第十二条 除本条例第十一条规定的区域外，在建设用地、未利用地建设建筑垃圾临时消纳场的，须经产权单位或者个人同意，并应当依照建筑垃圾临时消纳场建设管理标准进行建设。建筑垃圾临时消纳场建设管理标准由市城市管理局会同市自然资源和规划局、市生态环境局、市住房和城乡建设局等部门制定并公布实施。

2.现第十三条  建设建筑垃圾临时消纳场的，应当向所在地的区人民政府指定的部门申报，经区人民政府组织相关部门审批后，报市城市管理局备案。

拟修订为：

第十三条 建设建筑垃圾临时消纳场的，应书面告知所在地的区城市管理局，符合建筑垃圾临时消纳场建设管理标准的，由区城市管理局在济南市建筑垃圾管理服务平台公布。
PAGE
—3—